
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 64 

del  30 DICEMBRE 2020 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ANNO 2020 AI SENSI DELL’ART. 176 

DEL D.LGS. 267/2000 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di dicembre alle ore alle ore 11.40 in video 

conferenza ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 18/2020. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

– l’art. 166 del Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede l’obbligo di inserire uno specifico 

fondo di riserva nel bilancio preventivo tra le spese del titolo I - spese correnti, con il codice del 

piano dei conti finanziario U.1.10.01.01.001; 

– il punto 7 del Principio della Flessibilità dell’all. 1 al d.lgs. 118/2011, che precisa le finalità del fondo 

di riserva: “garantire le risorse da impiegare a copertura delle spese relative a eventi imprevedibili 

e straordinari”; 

– l’art. 166, comma 1, del Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede per il fondo di riserva, 

gestione di competenza, un valore minimo pari allo 0,3% delle spese correnti e un valore massimo 

pari al 2% delle spese correnti; 

– l’art. 166, comma 2-bis, del Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che la metà dello 

stanziamento minimo (0,15% delle spese correnti) è riservata alla copertura di eventuali spese non 

prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione; 

– l’art. 176 del Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina i prelevamenti dal fondo di riserva 

(e dai fondi spese potenziali) stabilendo che: “1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di 

riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e possono 

essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

– l’art. 176, comma 2-ter, del Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede l’innalzamento del 

limite minimo del fondo di riserva dallo 0,30% allo 0,45% del totale delle spese correnti inizialmente 

previste in bilancio, se l’ente: 

 1) ha utilizzato in termini di cassa entrate vincolate, per far fronte a temporanee necessità di 

cassa, ai sensi dell’art. 195 del Tuel; 

 2) ha utilizzato anticipazioni di tesoreria, ai sensi dell’art. 222 del Tuel; 

 

PREMESSO: 

– che con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 30.06.2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione degli anni 2020 - 2022; 

– che nell’anno 2020 sono  già state effettuate variazioni al bilancio, approvate con i seguenti atti: 

 1. G.C. 21 del 05.05.2020 

 2. G.C. 49 del 23.09.2020 

 3. C.C. 11 del 15.10.2020 

             4. C.C. 17 del 30.11.2020 

             5. G.C. 61 del 16.12.2020 

– che con delibera di Giunta comunale n. 39 del 18.07.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) degli anni 2020-22; 

–  che con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30.06.2020 è stato approvato il rendiconto 

dell’anno 2019 dell’ente; 

 

ATTESO che attualmente risulta in bilancio una disponibilità del Fondo di Riserva di € 

2.590,00, di cui all’art. 166 del d.lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che occorre provvedere ad integrare lo stanziamento di competenza dei 

capitoli di bilancio PEG 4011 Cod. 5002403 per i seguenti motivi adeguamento rimborso quota 

capitale mutui reperendo le risorse necessarie mediante prelevamento del fondo di riserva di € 

1.600,00, ai sensi dell’art. 176 del Tuel; 



VISTI: 

- il Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- l’Art. 166 (Fondo di riserva) 

- l’Art. 176 (Prelevamenti dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali) 

- l’Art. 177 (Competenze dei responsabili dei servizi) 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: 

- l’Art. 11 (Schemi di bilancio e piano esecutivo di gestione) 

- l’Art. 14 (Criteri per la specificazione e classificazione delle spese) 

- i Principi generali o postulati, allegato 1 al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

 

VISTI 

– lo Statuto del comune di Cabella Ligure; 

– il regolamento di contabilità; 

– il regolamento del Consiglio comunale; 

– il regolamento in materia di controlli interni; 

– il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

ATTESI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Tuel) in merito 

alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese per appello nominale 
 

DELIBERA 

 

1. DI EFFETTUARE, per i motivi indicati in premessa, il prelevamento dal Fondo di riserva come qui 

di seguito specificato, ai sensi dell’art. 176 del d.lgs. 267/2000; 

- Prelievo Fondo di riserva: stanziamento iniziale € 2.590,00; variazioni già effettuate € -----; 

stanziamento attuale € 2.590,00; variazioni di cui alla presente delibera € 1.600,00 

-  Capitolo 4011 codice 5002403 stanziamento iniziale € 18.950,00; variazioni già effettuate € -----; 

stanziamento attuale €. 18.950,00; variazioni di cui alla presente delibera € 20.550,00 

2. DI DARE ATTO che permangono gli equilibri del bilancio ai sensi dell’art. 193, c. 1, e dell’art. 162, 

c. 6, del D.Lgs. 267/2000; 

3. DI DARE ATTO che la presente delibera va comunicata al Consiglio comunale ai sensi dell’art. 166, 

c. 2, del D.Lgs. 267/2000; 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, per dar corso ai procedimenti di spesa di cui alla 

presente delibera. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 15 gennaio 2021 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  15 GENNAIO 2021 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 


